
Servizio Gare e Contrati

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA 
SUDDIVISO IN 6 LOTTI

Lotto 1 - Copertura assicurativa All risk Property - CIG B9302C5364
Lotto 2 - Copertura assicurativa RCT/RCO CIG B9302C6437
Lotto 3 - Copertura assicurativa Infortuni CIG B9302C750A
Lotto 4 - Copertura assicurativa Kasko CIG B9302C85DD

Lotto 5 - Copertura assicurativa RC Patrimoniale CIG B9302C96B0
Lotto 6 - Copertura assicurativa Tutela legale CIG B9302CA783

RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTO 2

Domanda n. 12 
In merito alla statistica sinistri pubblicata, in relazione al lotto relativo all'RC patrimoniale siamo a 
richiedere breve descrizione del sinistro chiuso.

Risposta n. 12
Il  sinistro  è  relativo  alla  caduta  di  un  soggetto  provocata  dalla  sconnessione  della 
pavimentazione dell'ascensore condominiale, di un immobile di proprietà del Comune di 
Sesto San Giovanni, a fronte della quale ha riportato lesioni personali.

Domanda n. 13
Con la presente si  chiede conferma che, in  caso di  aggiudicazione, il  contratto sarà stipulato 
mediante scrittura privata firmata digitalmente.

Risposta n. 13
Si conferma.

Domanda n. 14
In merito al lotto RCTO siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:
1. Si chiede se l'Ente ha in proprietà e/o gestione diretta e/o indiretta case di riposo, case di cura,  
RSA e/o altre strutture sanitarie in genere. 
2. Si chiede se l'Ente ha in proprietà e/o gestione diretta e/o indiretta acquedotti, reti fognarie e/o 
servizi  idrici  in  genere.  In  caso di  affidamento a terzi,  si  chiede di  indicare la Società gerente.  
Qualora il Comune gestisse direttamente l’acquedotto e la rete fognaria, si chiede conferma che il 
Contraente  non  sia  coinvolto  in  attività,  a  titolo  esemplificativo  e  non  limitativo,  di  gestione, 
manifattura o uso di sostanze PFAS*, PFOA, PFOS (*Sostanze Per- e Polifluoroalchiliche, composti 
chimici caratterizzati da catene di atomi di carbonio flourati) e che, in ogni caso, vengano attuate 
misure volte al rispetto dei parametri imposti dalla Direttiva (UE) 2020/2184, recepita in Italia con il  
Decreto Legislativo 23 febbraio 2023, n. 18. 
3.  Si  chiede  se  l’Ente  ha  in  proprietà  e/o  gestione  diretta  e/o  indiretta  centrali  e/o  servizi  di 
smaltimento  e  deposito  rifiuti.  In  caso  di  affidamento  a  terzi,  si  chiede  di  indicare  la  Società 
gerente.
4.  Si  chiede  se  l’Ente  ha  in  proprietà  e/o  gestione  diretta  e/o  indiretta  centrali  
elettriche/idroelettriche. In caso di affidamento a terzi, si chiede di indicare la Società gerente.
5. In merito alla statistica sinistri fornita, si chiede per tutti i sinistri gli importi liquidati e/o riservati A 
LORDO FRANCHIGIA; 
6. Premio e franchigia in corso.
7. Si chiede cortesemente se sia possibile sostituire, in caso di aggiudicazione la clausola dell’ART. 
21  SANZIONI  E  RESTRIZIONI  INTERNAZIONALI  con il  testo  di  seguito  indicato,  essendo certi  della 
volontà del Contraente di non esporre in alcun caso la Società al rischio di incorrere in sanzioni e/o  
divieti  e/o restrizioni internazionali  a causa dell’esecuzione degli  obblighi assunti  con il  presente 
contratto: “SANZIONI E RESTRIZIONI INTERNAZIONALI In ogni caso la società non fornirà copertura 
assicurativa e non sarà tenuta a pagare alcun indennizzo né comunque alcuna somma in base 
alla presente assicurazione nei casi in cui tale copertura o pagamento possa esporre la società o 
qualsiasi  suo dipendente o collaboratore a sanzioni,  o possa comportare violazione di  divieti  o 



restrizioni,  secondo quanto  previsto  da risoluzioni  delle  Nazioni  Unite  in  materia  di  embarghi  e 
sanzioni economiche o commerciali, o da leggi o regolamenti dell’Unione Europea, della Svizzera,  
del Regno Unito o degli Stati Uniti d’America.” 
8. si chiede la percentuale provvigionale del Broker.

Risposta n. 14
1. l'Ente non ha in proprietà e/o gestione diretta e/o indiretta case di riposo, case di 
cura, RSA e/o altre strutture sanitarie in genere.
2. La rete acquedotto e fognatura sono gestite dall’ATO di Milano che ha assegnato 
alla società CAP holding spa la gestione; 
3. Il Comune ha in proprietà una piazzola ecologica, la cui gestione è posta in capo 
alla ditta Sangalli Giancarlo & c s.r.l. con sede in viale Enrico Fermi 35 MONZA, in 
qualità di assegnazione appalto di raccolta e conferimento rifiuti urbani.
4.  L’Ente  non  ha  in  proprietà  e/o  gestione  diretta  e/o  indiretta  centrali 
elettriche/idroelettriche;
5. In merito alla statistica sinistri fornita, per gli importi liquidati e/o riservati si rinvia alla 
statistica sinistri pubblicata;
6. Il Premio Lordo in corso è € 145.899,26 – SIR € 5.000,00 (la sezione RCO è senza  
franchigia-SIR);
7. Si conferma, nella misura in cui recepiscono le disposizioni di diritto internazionale 
vigenti in materia ad ogni modo operanti;
8. Si rinvia alla risposta n. 8 pubblicata all’interno dei chiarimenti 1.

Domanda n. 15
Buongiorno per il lotto 5 RC patrimoniale chiediamo:
-  Conferma  che  nell’offerta  tecnica  la  variante  1  riguardi  sia  il  massimale  per  sinistro  che  il  
massimale aggregato annuo; 
- Attuali condizioni (Premio, franchigia, massimali) della polizza in scadenza.

Risposta n. 15
- Si conferma che nell’offerta tecnica la variante riguardi sia il massimale per sinistro 
che il massimale aggregato annuo.
- Il Premio Lordo in corso ammonta ad € 24.500,00; il Massimale ad € 5.000.000,00 per  
sinistro e ad € 10.000.000,00 in aggregato per anno; la franchigia è di € 10.000,00.

Sesto San Giovanni, 2.1.2026

Il RUP
Dott. Nicodemo Silvestri
[Firmato digitalmente]
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